
 
 

AGENZIA TRASPORTO PUBBLICO 
LOCALE DEL BACINO DI SONDRIO 

 
 

Servizio DIRETTORE 
 
 

NUMERO REGISTRO GENERALE 90 

DATA 24/12/2019 

OGGETTO: PROGRAMMA DI FORMAZIONE, AGGIORNAMENTO 
ASSISTENZA SULLA PIATTAFORMA PTV VISUM IN LICENZA D’USO 
TRIENNALE ALL’AGENZIA DEL TRAPORTO PUBBLICO DEL BACINO DI 
SONDRIO CIG: Z3F2B5EA9F 

 
Il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’agenzia per quindici giorni consecutivi dal 

 



IL DIRETTORE 
 
PREMESSO che: 

 con Decreto della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità di Regione Lombardia n. 304 in 
data 21 dicembre 2015 è stata costituita l'Agenzia per il trasporto pubblico locale del bacino di 
Sondrio; 

 con la Deliberazione dell'Assemblea dell'Agenzia n. 8 del 21 novembre 2016, sono state attribuite 
all'Agenzia le funzioni del trasporto pubblico locale, di cui alla Legge regionale 4 aprile 2012 n.6, 
ed approvata la dotazione organica della stessa; 

 l’Agenzia è titolare di licenza triennale per l’utilizzo del software PTV Visum, che nel corso degli 
anni si è dimostrato strumento completo e flessibile per la pianificazione dei trasporti, 
modellizzazione della domanda e gestione delle reti del trasporto; 

 l’Agenzia dovrà procedere oltre che alla predisposizione della documentazione tecnica della gara 
di affidamento dei servizi di Trasporto Pubblico Locale, anche all’attuazione di specifici progetti 
quali la realizzazione dei progetti denominati “Aree Interne” Alta Valtellina e Valchiavenna, 
preparazione e sviluppo degli elaborati per il bando Interreg V-A – Mobilità integrata e 
sostenibile – relativo alla manifestazione d’interesse n. ID 1524918 presentata in data 31 ottobre 
2019; 

 distributore esclusivo per l’Italia di tale prodotto è PTV SISTEMA s.r.l. Lungotevere Portuense, 158 
00153 Roma, Italia - Sede Operativa Via R. Bonghi, 11b – 00184 Roma, Italia, P.IVA/CF 
10693001009, Italia, Tel +39 06.99.344.415 Fax +39 06.99.334.872, email 
ptvsistema@ptvgroup.com; 
 

VALUTATA positivamente l’offerta (allegata alla presente) avanzata da PTV SISTEMA s.r.l. Lungotevere 
Portuense, 158, 00153 Roma, Italia, assunta al protocollo di Agenzia con nr. 1775 del 18.12.2019, per un 
importo massimo a € 16.698,75 (IVA compresa), avente ad oggetto: 

 l’aggiornamento della licenza in possesso alla nuova configurazione di PTV Visum Modeller 400; 
 il contratto di manutenzione e assistenza triennale; 
 il corso di formazione base su PTV Visum (3ggx8h);  
 5 giornate di training on the job (5ggx1,5h); 

 
 

RITENUTO che sussistono, per quanto rappresentato, i presupposti e l’opportunità di disporre 
dell’aggiornamento, manutenzione e formazione del software PTV VISUM; 
 
VISTI l'art. 3, comma 3 del Regolamento che disciplina l'attività negoziale dell'Agenzia, nel rispetto delle 
norme contenute dal Codice degli Appalti, che consente l'affidamento diretto con un singolo operatore 
economico per le acquisizioni di lavori e opere, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00 
(Euro quarantamila/00); 
 
TENUTO CONTO del Bilancio 2019 e quello pluriennale 2019-2021 di Agenzia, approvati con 
Deliberazione dell’Assemblea nr. 2 del 4 aprile 2019; 
 
ATTESO CHE ai sensi della L. 163/2010 e successive modifiche ed integrazioni è stato acquisito ai fini della 
tracciabilità finanziaria il codice identificativo di gara (C.I.G.) assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, che, nel caso specifico al presente servizio risulta essere: Z3F2B5EA9F;  
 

DETERMINA 
1. di disporre l’ordinativo dell’aggiornamento, manutenzione e formazione del software 

PTV VISUM, come da proposta avanzata da PTV SISTEMA s.r.l. Lungotevere Portuense, 
158, 00153 Roma, Italia; 

1. di impegnare la spesa triennale di € 16.698,75 (IVA inclusa) a partire dall’annualità 2020 
al capitolo 70 del bilancio 2019– 2021, composta dalle seguenti voci: 




